✠ In nomine domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante domino nostro elexium magno Imperatore anno tricesimo primo: sed et iohannis eius filio porfirogenito magno Imperatore anno Vicesimo: die quarta mensis hoctubrii Indictione quinta neapoli: HOrta est itaque intentio inter me petro qui nominatur scintilla filio quondam domini iohanni et quondam domina maria honesta femina iugalium personarum. et vos set dominus iacobus venerabilis igumenus monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatum est in monasterio sanctorum theodori et sevastiani qui appellatur casapicta situm in biridiarium Vos autem cum cuntas Congregationes monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii: de intentione quam inter nos abuimus Unde bos me quesivistis dicendo pars vestra. abersus me. ut ego tullissem et tollere fecissem de illa terra de illu casale vestrum iuris memorati vestri monasterii positum vero actone et nonnaria et at romani dicitur quod est foris flubeum et iunsisset illud ad illa clusuricella de terra qui ibi est a parte orientis. in qua est ecclesia sancte marie *que appellatur* hallassamanica iuris memorate nostre ecclesie que insimul ego detineo in beneficio da iamdicta sancta nostra ecclesia pars mea dicebat ut non exet veritas. de qua multa haltercacione exinde inter nos abuimus et perreximus ibidem super cum iudices publici qui ibidem super at iudicandum portabimus et iudicatum est exinde inter nobis oc iudicium. hut iurare unu fammulu memorati vestri monasterii. michi et dicere ut sicut esset fine inter memoratum casale vestrum memorati vestri monasterii et inter memorata clusuricella memorate ecclesie sancte marie *que appellatur hallassamanica* qui

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nel trentesimo primo anno di impero del signore nostro Alessio grande imperatore ma anche nel ventesimo anno di Giovanni porfirogenito suo figlio grande imperatore, nel giorno quarto del mese di ottobre, quinta indizione, **neapoli**. E' dunque nato un accordo tra me Pietro detto Scintilla, figlio del fu domino Giovanni e della fu Maria onesta donna, coniugi, e voi ma domino Giacomo, venerabile egùmeno del monastero dei santi Sergio e Bacco che ora é congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano chiamato **casapicta** sito in **biridiarium**, voi inoltre con tutta la congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero, a riguardo della contesa che tra noi abbiamo avuto. Di cui voi chiedevate a me dicendo la parte vostra contro di me che io avevo preso e fatto togliere dalla terra del casale vostro di diritto del predetto vostro monastero, sito invero ad **actone et nonnaria** e detto **at romani** che é davanti al fiume, e lo avevo aggiunto a quella piccola chiusura di terra che ivi é dalla parte di oriente e in cui é la chiesa di santa Maria *detta hallassamanica* di diritto delle predetta nostra chiesa che parimenti io detengo in beneficio dalla già detta nostra santa chiesa la parte mia diceva che non era la verità. Per cui abbiamo avuto grande contesa tra noi e venimmo là sopra con giudici publici che portammo là sopra a giudicare e fu dunque dato tra noi questo giudizio: che giurasse a me un servo del predetto vostro monastero e dicesse che così era il confine tra il predetto vostro casale dell'anzidetto vostro monastero e la predetta piccola chiusura di terra dell'anzidetta chiesa di